---

4.—En la parte inferior del ms., en letra más pequeña, se halla la siguiente leyenda:

«Domine rex, cuncta potens, qui fecisti omnes ad imaginem tuam, libera et defende contra rem de manu latronis et dentibus lupi, per misericordiam et preceptum Dei, Sancta Maria, Sancte Onostagii sit in conspectu Dei, amen. Hanc orationem dicas tribus et qualibet vice tribus orationem dominicam et salutationem angelicam et credo in Deum et sic res salve erunt». —

## T E X T O

Ms. A. (13 vº, 1.ª col.)

[I] Título de [<C>OMO AMONESTARAS A AQUEL QUE QUISIERES TRAER EN JUIZIO]

[1] [C]erca del amonestamiento de aquel que quisieres çitar en juizio, debes saber esto: Si quisieres acusar alguno, de alguna enemiga que fizo, por lo fazer disponer, que non sea clerigo, bien es de amonestarlo si quisieres. Aquesto dize el DECRETO II, question VII, *Acusacion*<sup>5</sup> et la DECRETAL, *De acusacionibus*<sup>6</sup>. Pero non lo amonestes si non quisieres, ca te debes obligar a la pena del talion, si non pro- vares aquello que acusas. Ut [DECRETO] III, question VIII, *per totum*<sup>7</sup>, et [DECRETAL], capitulo *Super hiis*<sup>8</sup> et capitulo *Qualiter*<sup>9</sup>, *De accusa- cionibus*.

[2] [S]i quisieres demandarles algunos dineros, amonestalos que te los de; et si non quisiere, traelo antel alcalde. Esto dize el DECRETO *Si quis*, III, question VII<sup>10</sup>.

**Variantes de los Mss. de El Escorial (E.) y Valencia (VA.)**

*El comienzo del folio y en el margen superior abarcando las dos colum- nas se lee: «Sancti Spiritus adsit nobis gratia», inc. E. 96 r.—*

[I].—Título] del amonestamiento, prima ley. *mut.* E. 96 ra.

[1] quisieres] traer en juizio, *mut.* E. 96 ra. 7.—alguna] cosa. *add.* E. 96 ra 7/8.—acusacionibus] «si quis episcopus» *add. et interl.* E. 96 ra 12-13.—obligar] a atal pena qual sofrere aquel que tu acusas. *add.* E. 96 ra 16/17.—

[2] quisiere] amonestrare, trayelo antel juiz, *mut.* E. 96 ra 20/21.

5.—DECRETI, Secunda pars, Causa II, Quest. VII. c. 15 (*Sacerdotes non nisi a iuris idoneis et probatis accusari possunt*).

6.—En el Ms. "accaciocubus". DECRETAL, Lib. V, Tit. I (*De Accusationibus, Inquisitionibus et Denunciationibus*), c. 2 (*A denunciatione repellitur is, qui non præmonuit*).

7.—DECRETI, Secunda pars, Causa III, Quest. VIII.

8.—DECRETAL, Lib. V, Tit. I (*De Accusationibus...*) c. 16 (*Denunciator criminis non se inscribit, quia ad correctionem tendit: accusator autem inscribit, quia tendit ad poenam; excipiens vero inscribit ad poenam extraordinariam, si per exceptionem deicitur ab obtento, alias secus. Hoc primo. Secundo dicitur, quod, dum discutitur de crimine per modum exceptionis, potes intervenire procurator*).

9.—DECRETAL, Lib. V, Tit. I (*De Accusationibus...*), c. 17 (*Generales inquisitores, si non servaverunt debitum inquisitionis ordinem, prudenter et caute se corrigere debent. Hoc primo. Secundo ponit formam iuramenti, quam inquisitores exigunt ab inquisitis*).

10.—DECRETI, Secunda pars, Causa II, Quest. VII, c. 16 (*Communione prueetur, qui primati aduersus episcopum conqueritur prius, quam eum familiariter conuenerit*).

[3] [S]i alguno fizo tuerto a ti o a tu fijo o a tu muger o a tu siervo amonestalo primeramente que se corrija. [DECRETO] II, question I, *Si peccaverit*<sup>11</sup>, *cum suis concordanciis*.

[4] [S]i quisieres a alguno denunçiar, debeslo primeramente amonestar; e si non se quisiere castigar, puedeslo entonçe denunçiar. Ut [DECRETAL], *De acusacio, Qualiter*<sup>12</sup> <et> *De iudicis, Novit*<sup>13</sup>.

[5] [Q]uando quisieres a alguno çitar, debes ir al juez e demostrarle tu pleito, e dile que çite a tu adversario; pero cata non agravies tu adversario por breve citacion porque aya razon de apellar. Ut [DECRETAL] *De dilationibus, capitulo I, Dillecti*<sup>14</sup>.

[6] [E]n pleito pequenno el citado deve aver termino de IX dias, poco mas o menos. Ut [DECRETO] V, question II, *Presentium*<sup>15</sup>. En pleito grande o en pleito criminal el çitado deve aver termino de XXX dias en cada una çitacion, e las çitaciones deven ser tres, ante que el juez pase contra el çitado. Ut [CODIGO] *et Comodo et quando iudex*<sup>16</sup>.

[3] concordanciis] et De Iudiciis. Novit, *interl. et add.* E. 96 ra 25-26.

[4] quisieres] demandar alguna desondra que te mete en fama, debeslo amonestar que si corega, si se... *mut.* E. 96 ra 27/30.— ut Decretal] Acedens in titulo De acusacionibus (Lib. V, T. I, c. 23), *interl. add.* E. 96 ra 31-32.—Novit] et Si quis (Decretal, L. V, T. XXV, c. 1), *in m.* E. 96 ra 31-32.—

[5] ir] primero al, *add.* E. 96 ra 34.—tu pleito] quando stuvere iudgando et dezerle que, *add.* E. 96 ra 35/36.—adversario] por breve, pero cata, *add.* E. 96 ra 37.— breve] citamiento, *mut.* E. 96 rb 1/2.

[6] aver] plazo de VIII dias o pocos más, *mut.* E. 96 rb 5/6.—aver] plazo de, *mut.* E. 96 rb 8/9.— iudex] autem Qui semel (Decreti. Prima Pars. Dist. L. c. 2), *interl. add.* E. 96 rb 12-13.

11.—DECRETI, Secunda pars, Causa II, Quest. I, c. 19 (*Peccatum, quod iudici tantum notum est, ab eo dampnari non ualet*).

12.—Cf. supra nota 9.

13.—DECRETAL, Lib. II, Tit. I (*De Iudiciis*), c. 13 (*Iudex ecclesiasticus potest per viam denunciationis evangelicae seu iudicialis procedere contra quemlibet peccatorem, etiam laicum, maxime ratione periurii vel pacis fractae.*)

14.—DECRETAL, Lib. II, Tit. VIII (*De Dilationibus*), c. 1 (*Summa sic, ne videatur convenire rubricae de appellationibus: Citatio vocatoria cum peremptoria non debet esse nimis brevis, maxime ubi de rebus ecclesiasticis agitur; nisi necessitas aliud seggerat*), (*"Dilecti filii..."*).

15.—DECRETI, Secunda pars, Causa V, Quest. II, c. 2 (*Quibus temporum spatiis reus oucetur ad causam: Incipit, Presenti...*).

16.—CODEX, Lib. VII, 43 (*Quomodo et quando iudex sententiam proferre debet praesentibus partibus vel una absente*).

[7] [S]i el çitado non quisiere venir al termino (2.<sup>a</sup> col.), debesaber <que> si es çitado sobre demanda personal, ansi como si te deve dineros o si te hà de fazer alguna obra con su cuerpo, el juez devalo descomulgar por la contumaçia, e deve meter a ti en posesi3n de sus bienes, segund es la demanda. Ut [DECRETAL] *lite non contestata. Quoniam frequenter*<sup>17</sup>.

[8] Si alguno es çitado sobre enemiga que fizo, si non viene al plazo, devalo el juez descomulgar. Ut [DECRETAL] *De dolo et contumacia*, capitulo *Veritatis*<sup>18</sup>. [DECRETO] III, question VII, capitulo *Decernimus*<sup>19</sup>. Et si non vinier fasta un anno, non deve despues ser oido sobre la enemiga [DECRETO] XI, question *Rursus*<sup>20</sup>. E si nunca quisiere venir al mandado del juez, deve dar la sentençia contra el sobre la enemiga que fizo; <e> non puede apelar nin ser oido. Ut [DECRETO] XXIII *dicitur*<sup>21</sup>... [question III, *De illicita*]<sup>22</sup>.

[9] Si la demanda es real, ansi como sobre casa o sobre vina o otra hereditat, e el çitado non viene, deve meter a ti en la posesion de la cosa demandada por razon de guarda. Ut [DECRETAL] *lite non <contestata>*, *Quoniam frequenter*<sup>23</sup>. Estos derechos han logar quando alguno es çitado perentorie et non viene.

[7] si te] deve fazer alguna cosa, *mut.* E. 96 rb 16/17.—

[8] descomulgar] «Hoc intelligitur lite non contestata etiam quando non liquet de causa», *in m.* E. rb 22-23.—*Veritatis*] «Anno e. lapso, bona acusati confiscantur set super crimine auditur; capitulo *De redivibus reis*, lege II», *in m.* E. 96 rb 25-26.—*enemiga*] que [| fezo porque |] non vieno salvarse dela, *add.* E. 96 rb 28/29.—*contra*] a aquel que fezo la enemiga, *mut.* E. 96 rb 32/33.—*enemiga*] «Hoc intelligitur lite contestata, nisi quando liquet de causa. De hoc notatur in capitulo *Veritatis*, *De Dolo et Contumacia*», *in m.* *add.* E. 96 rb 31-33: et si quisiere apelar, non deve ser oido, *mut.* E. 96 rb 33/34.

17.—DECRETAL, Lib. II, Tit. VI (*Ut Lite non contestata non procedatur ad testium receptionem vel ad sententiam diffinitivam.*) c. 5. &6& (*Si reus lite non contestata est contumax, et agitur reali. ...*).

18.—DECRETAL, Lib. II, Tit. XIV (*De dolo et contumacia*), c. 8 (*Si proceditur per viam inquisitionis contra absentem contumaciter, etiam lite non contestata testes recipi possunt, et sententia diffinitiva ferri, etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum*).

19.—DECRETI, Secunda pars, Causa III, Quest. IX, c. 10 (*Sententia ferriatur qui causae suae negligit adesse*).

20.—DECRETI, Secunda pars, Causa XI, Quest. III, c. 36 (*Qui suae causae adesse et innocentiam suam asserere voluerit, intra annum hoc faciat excommunicationis*).

21.—En el ms. unas palabras sin sentido («inplatus al inplate?»).

22.—Suplido con Ms. E. DECRETI, Secunda pars, Causa XXIV, Quest. III, c. 6 (*Qua pena ferriatur qui illicite aliquem excommunicat*).

23.—Cf. supra, nota 17.

[10] E el tu adversario, que non vino al termino por mandado del juez, de quien tu tenes la posesion demandada, e vinier fasta un anno al juez e quisier estar a derecho e fazer su mandado del juez, si a ti diere las costas e diere fiador por estar a mandado del juez, cobrara la posesion; e si fasta un anno non vinier, sienpre avras la posesion e la ternas fasta quel adver(14 r., 1.<sup>a</sup> col.)sario prueve que es suya la propiedad. Ut [DECRETAL] *lite non contestata. Quoniam frequenter*<sup>24</sup>.

[11] [I]ten en tres guisas el çitado es rebelle: si non viene, o si viene et non obedesçe al juez, o si se va sin mandado del juez. Ut [DECRETAL] *De dolo et contumacia*<sup>25</sup>... [ex literis]<sup>26</sup> et *De iudiciis*, capitulo I<sup>27</sup>. E si el tu adversario non fuer rebelle e viniere luego al pleito, como agora veras forma tu demanda en el tratado de los libelos.

---

[10] E] si el otro aversario, *mut.* E. 96 va 7.— posesion] de la cosa. *add.* E. 96 va 10.— non vinier] a conplir. *add.* E. 96 va 17.—avras la posesion] et la cosa fasta que el, *mut.* E. 96 va 17/18.—frequenter] «Non veniens, non restituens, çicius vel recedens, nil dicens pignus quia tenere iurare, quia nollens oscure, qui loquens; isti sunt iure rebelles», *in m. add.* E. 96 va 21-24.—

[11] non viene] o non enbiare al mandado del juiz et, *mut.* E. 96 va 23/24.— adversario] non quisier seer, *mut.* E. 96 va 27.— viniere] logo al plazo, forma tu demanda asi como vires agora en el titulo dellos, *mut.* E. 96 va 29/30.—